信通監第 ９２号
令和元年９月３日

信越地域の医療関係団体 代表者 様
（電波の管理ご担当者 様）

総務省信越総合通信局

信越地域の医療機関における電波利用推進協議会
会長 小池 健一

医療機関における電波利活用推進のためのハンズオン支援について（依頼）

平素は総務省の情報通信行政にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
医療機関では、医用テレメータ、無線 LAN や携帯電話などの電波を利用する機器（電波利用機

器）の活用が進んでいます。また、患者やお見舞いなどで病院を利用する方々も院内で携帯電話等

を利用したいというニーズが高まっています。一方で、適切に電波の管理等がなされない場合には、

医療機器等に関するトラブルが発生する恐れがあります。
総務省では、医療機関や関係機関との連携のもと、医療機関において電波を安全かつ便利に利用

することが可能な電波利用環境の実現を図ることを目的とした「医療機関における電波利用推進協

議会協議会」等を全国１１ブロックに設立して活動を展開しております。
各協議会等では、①「医療機関において安心・安全に電波を利用するための手引き」に係る説明

会の開催、②電波利用機器の基本知識やトラブル事例等を学ぶ e-learning 教材のご紹介、③「医療

機関における電波利活用推進のための取組事例の調査・取りまとめ」を実施しております。
この度、これら活動に加えて「医療分野における電波利用に係る現場の課題を実践的に解決する

ことを通じて、安心・安全な電波環境を実現すること」を目的とする「医療機関における電波利活

用推進のためのハンズオン支援（以下、「ハンズオン支援」と言う。）」の活動を開始することとなり

ました。
ついては、別添「医療機関における電波利活用推進のためのハンズオン支援」をご覧頂き、貴団

体にて支援のご希望がございましたら下記によりお申込をお願いいたします。なお、多数のご要望

があった場合、予算の都合上ご要望を受け入れられない可能性がありますので、あらかじめご承知

おきください。
記

1. ハンズオン支援を実施する期間
令和元年９月２０日（金）から令和元年１２月１５日（日）までの間
支援にかかる日数・時間は、別途調整いたします。

2. 募集する団体数
管内で２団体程度

3. 申込様式
別添「医療機関における電波利活用推進のためのハンズオン支援申込書」

4. 申込期限
令和元年９月３０日（月）まで

5. 申込先
事務局あてに印刷物の郵送又は E-mail に電子ファイルの添付で送付。
※電話でのお申し込みはできません。

＜事務局 連絡先＞
〒380-8795 長野市旭町 1108 長野第１合同庁舎 5 階

総務省信越総合通信局 無線通信部
監視調査課 竹内、須藤、水上
TEL:026-234-9968 FAX:026-234-9947
E-mail: shinetsu-kanshi_denpa@soumu.go.jp